PYR. Οὐδὲ τὸ ἀποτέλεσμα τῶν ὑπὸ Χριστοῦ γενομένων ἔργων λέγοντας μίαν ἐνέργειαν, ἀποδέχῃ καὶ δύονοι;

MAX. "Αλλοι ἄλλο πράξεως ἀποτέλεσμα, καὶ οὐχ ἕν, ὡς ἐπὶ τῆς πεπυρακτωμένης ἁδείχθη μαχαίρας. Εἰ γάρ καὶ ἤνωνται ἀλλήλαις, ἡ τε τοῦ πυρὸς, καὶ ἡ τοῦ ξίφους ἐνέργεια· ἀλλ' ὅρῳκεν τὸ ἀποτέλεσμα τοῦ πυρὸς τὴν καῦσιν δν, καὶ τοῦ σιδήρου τὸ ἀποτέλεσμα τὴν τομήν· εἰ καὶ μή διῆρηνται ἀλλήλων ἐν τῇ κεκαυμένῃ τομῇ, ἡ ἐν τῇ τετμημένῃ καῦσι· ὕστερ καὶ οὐρανοῦ ἄλλο, καὶ γῆς ἄλλο, καὶ ἥλιου ἄλλο. Οὐ δυνατὸν οὖν ἐν λέγειν ἀποτέλεσμα, εἰ μηδὲ ἀν μία εἴτε καὶ μόνον ἡ πρᾶξις. Εἰ οὖν πρὸς τὸ ἀποτέλεσμα τῶν ὑπὸ Χριστοῦ γενομένων ἔργων ἀπιδόντες μίαν ἐνέργειαν ἐδογματίσατε, ἡ καὶ μίαν πρᾶξιν δογματίσατε· ἡ διὰ τίς ἀπείρους πράξεις, ἀπείρους καὶ τὰς ἐνεργείας. Πλὴν περὶ τῶν ἔργων ἡμῖν ἔστι τὸ ζητούμενον· οὐ γάρ περὶ τῶν ἔξω Χριστοῦ ἔστιν ὁ λόγος ἡμῖν, ἀλλὰ περὶ τῶν ἐν αὐτῷ τῷ Χριστῷ· τούτεστι περὶ τοῦ φυσικοῦ τῶν οὐσιῶν τοῦ Χριστοῦ λόγου, εἴτε ἐλλιπής ἐκ τῆς ἐνώπεως, εἴτε ἀνελλιπής μεμένηκε· καὶ εἰ ἐλλιπής, εἰ δυνατὸν ἐλλιποὺς φύσεως ὑπαρξίαν εἶναι· εἰ δὲ ἀνελλιπής, εἰ ἐν αὐτῷ, φημὶ δὴ τῷ συστατικῷ τῆς οὐσίας λόγῳ, ἡ ἐνέργεια θεωρεῖται, ἡ τῶν ἐκτὸς τυγχάνει. 'Αλλ', ὅτι μὲν οὐ τῶν ἐκτὸς τυγχάνει ἡ κατὰ φύσιν ἐνέργεια, δῆλον ἐχ τοῦ δικεν μὲν τῶν ἔργων δύναται τὴν φύσιν εἶναι· δικεν δὲ τῆς κατὰ φύσιν ἐνεργείας, οὔτε εἶναι τὴν φύσιν, οὔτε γινώσκειν δυνατόν. Οἵ γάρ ἔκαστον φυσικῶς ἐνεργεῖ, πιστοῦται διπέρ εἰστι μή τρεπόμενον.

"Οπότεν οὐδὲ πρὸς ἔργον ἀντιδόντες, τὴν ἀναπλασθεῖσαν ὑμῖν τραγελάφου δίκην μίαν ἐνέργειαν ἐδογματίσατε, ἀλλὰ πρὸς τὸν φυσικὸν τῶν ἐνωθεσῶν οὐσιῶν λόγον· καὶ τούτου πίστις ἀψευδής τὰ ὑπὸ Κύρου μὲν διγματισθέντα κεφάλαια, ὡφ' ὑμῶν

A non res; habitudo igitur, et non res erit Christi operatio ac virtus.

Ad hæc, necesse est, ut vel creatam, vel increatam eam dicatis; quandoquidem nulla prorsus, inter creatam et increatam intercedit operatio media. Si creatam dicitis, creatam naturam duntaxat indicabit: sin autem increatam, etiam naturam duntaxat increatam signabit. Oportet enim omnino naturalia naturis convenire. At quomodo fieri petest, naturæ creatæ certæque in tempore originis ac cœptæ, increatam esse operationem et sine principio et infinitam et creatricem ac conservatricem; vel quomodo naturæ increatæ et sine principio, creatam et cœptam ac terminatam, et que ab alia conservetur, ne intereat?

B PYR. Neque eos probas, qui eorum, quæ a Christo facta sunt, effectum, unam operationem vocant, iisque consentis?

MAX. Alius, alius actionis effectus, et non unus, sicut in gladio ignito ostensum est. Etsi enim copulatæ sunt inter se ignis actio ac ferri, videmus tamen effectum ignis ustionem, et ferri effectum sectionem; quamvis ex inter se minime divisæ sint in sectione usta, aut in ustione secta: sicut aliis quoque est effectus cœli, alius terræ, alius solis. Non potest igitur dici unus effectus, nisi una et sola actio sit. Quare si respiciendo ad effectum operum Christi, unam operationem tradidistis, vel unam etiam actionem tradite; vel propter infinitas actiones, etiam infinitas operationes. Cœterum,

C 183 non est nobis questio de operibus: nec enim loquimur de iis quæ sunt extra Christum, sed de iis quæ in ipso Christo; de ratione scilicet naturali substantiarum Christi; utrum haec imperfecta ac manca ab unione, an perfecta, et cui nihil deesset, remanserit. Ac siquidem manca, an fieri possit, ut naturæ, quæ manca sit, existentiæ sit. Sin autem non manca, num in ipsa (ratione scilicet substantiam constitutente) operatio intelligatur, an ex iis sit, quæ sunt extra. Sed quod non sit operatio ac virtus naturalis ex iis, quæ extra sunt, ex eo liquet, quod potest quidem esse natura sive operibus, sine operatione autem naturali, natura nec esse, nec cognosci potest. Unde enim quisque D naturaliter operatur, probatur immutatum esse id quod est.

Quod vero non respicientes ad opus, unam operationem, a vobis instar hircocervi fictam docuistis, sed ad rationem naturalem substantiarum unitarum, fidem certam facit, quod capita a Cyro tradita, a vobis comiter libentissimeque suscepta

VARIE LECTIÖNES.

⁹⁰ Marg. Fr. Τὴν ἀναπλασθεῖσαν αὐτοῖς μίαν ἐνέργειαν· οὐ πρὸς τὸ ἔργον ἀπιδόντες, ἀλλὰ πρὸς τὸν λόγον τῶν ἐνωθεσῶν οὐσιῶν ἀναπλασαντες ταύτην· ἡ δὲ μέγις τραγελαφου ἐκάλεσεν ἐνέργειαν, ὡς ἐπινοητικὴν καὶ δινύπαρχην. Fictam ab eis unam operationem, non ad opus respiciendo, sed ad rationem unitarum substantiarum, eam configentes; vir magnus hircocervum vocavit, ut rationis figmentum, ac quod existentia careat et nihil sit.

sunt: in quibus unam cum traderet (id est operationem) eadem dixit operatum divina pariter et humana; non solum cum Scriptura et sanctis Patribus pugnans, verum etiam cum ipsa creatorum natura. Nulla enim res, in iis manens quae sunt ex natura, comparatum habet ut edat contraria. Non enim ignis calefacit et frigescit; neque gelu refrigerat et calefacit: neque siccet terra, et humectat, neque humectat aqua et siccet. Igitur, si in nulla re hoc cernitur, quomodo non horruistis dicere, Verbum incarnatum et substantialiter factum hominem, tum miracula, tum passiones, quae naturae ratione inter se differant, una peregrisse operatione?

PYR. Quid igitur Cyrus Ecclesiæ lumen, contraria docuit pia sententiae, quæ nunc ex disputazione enituit, cum « unam et cognatam amborum magnere operationem (Christum scilicet) exhibuisse » dixit?

MAX. Nullo modo cum duplice operatione hæc auctoritas pugnat: contra vero, etiam astruit. Non enim unam operationem naturalem dixit divinitatis Christi, ejusque humanitatis; alioquin enim non dixisset alio loco, « Unam factoris et operis operationem, nemo saepe mentis unquam concesserit; » sed cum vellet ostendere unam esse deitatis operationem, et sine carne, et cum carne. Ut 190 si quis unam esse ignis operationem cum materia et sine materia ostendere volens, dicaret, ignem, et cum materia, et sine materia urere; sic et Cyrus non unam dixit ambarum naturarum operationem; sed unam operationem divinam ac paternam, substantialiter existentem in Verbo incarnato; qua scilicet non solo jussu omium rerum opifice, divina signa incorporeæ ratione patrabat, sicut ipse ait (cum et post incarnationem, eadem ac Pater prædictus esset operandi vi, qui incorporee operetur), sed quod etiam contactu suæ carnis hæc corporaliter ederet. Hoc enim sibi vult, quod ita dictum est, « ambarum munere, et per utraque: » adeoque naturaliter cognata erat ac affinis, quæ sermone, jussuque omnium opifice effecta est puellæ suscitatio, sive visus cæco reparatio, sive panum benedictio, vel leprosi mundatio, cum ea, quæ tactu corporaliter edebatur; ut et carnem vivificam monstraret, quippe quæ ejus proprie, non alterius cuiusquam exsisteret, ex vera cum ipso unione. Per utraque enim hæc, jussione scilicet ac tactu, divina operatio ac virtus rebus ipsis patescebat, nihil prorsus humanam nobis similem, et quæ passio sit, naturalem carnis operationem laedens; contra vero suiipsius manifestandi causa eam con-